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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na podmínky připojování nových obnovitelných zdrojů

elektrické energie (OZE) k distribuční síti, zejména z pohledu regulace činného a jalového

výkonu, a možnosti, jak lze u jednotlivých zdrojů dosáhnout splnění těchto podmínek.

Krátce také popisuji vývoj počtu a výkonu připojených OZE v ČR od orku 2008 do

současnosti. Závěrečnou, praktickou kapitolu práce tvoří analýza vlivu kompenzace

jalového výkonu na provozní náklady fiktivní sítě s fotovoltaickou elektrárnou.
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Abstract

This bachelor thesis is aimed at describing the requirements for connecting new renewable

power sources to the distribution grid, especially from the perspective of active and reactive

power control, and the means of achieving the fulfillment of said requirements. I also shortly

describe the development of the total amount and installed power of renewable sources in

the Czech Republic and their development since 2008. The final chapter contains an analysis

of the effects of reactive power compensation on the running costs of a fictional network

with a photovoltaic plant.
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Úvod

Podíl obnovitelných zdrojů energie na celkové dodávce stále roste a v zájmu snižování

závislosti na fosilních palivech a emisí CO2 se tento růst nejspíše nezastaví. S jejich

připojováním do distribuční sítě jsou však spojeny určité problémy, na jejichž řešení jsou

z hlediska provozovatele soustavy kladeny určité požadavky. Tato práce se zabývá jedním

z těchto problémů a to řízením činného a jalového výkonu.

První kapitolu tvoří obecný úvod do problematiky přenosových a distribučních sítí, dále pak

do výkonů, důvodů a možností kompenzace jalového výkonu. Druhá kapitola popisuje

regulační systémy v elektrizační soustavě a jejich hierarchii. Třetí kapitolu tvoří přehled

nejčastěji využívaných obnovitelných zdrojů energie a možností jejich regulace. Čtvrtá

kapitola se věnuje podílům jednotlivých druhů zdrojů na celkovém výkonu v ČR a jejich

vývoji od roku 2008. Pátá kapitola popisuje podmínky, které musí nový zdroj splnit, aby

mohl být připojen k distribuční síti a dodávat do ní energii. Poslední, šestou kapitolu tvoří

výpočet vlivu kompenzace jalového výkonu na ztráty a ekonomiku provozu fiktivní sítě

s fotovoltaickou elektrárnou.
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ES ...................... Elektrizační soustava

DS ...................... Distribuční síť

PS ....................... Přenosová síť

PPDS .................. Pravidla provozování distribuční soustavy

PPPS .................. Pravidla provozování přenosové soustavy

EZ ...................... Energetický zákon

ERÚ ................... Energetický regulační úřad

FVE .................... Fotovoltaická elektrárna

VTE ................... Větrná elektrárna

VE ...................... Vodní elektrárna

PRN ................... Primární regulace napětí

SRN/ASRU ........ (Automatická) sekundární regulace napětí

TRN ................... Terciární regulace napětí

MPP ................... Maximum power point

PFC .................... Power factor correction

DFIG .................. Doubly-fed induction generator

CVT ................... Continuously-variable transmission

OZE ................... Obnovitelný zdroj energie

PPS .................... Provozovatel přenosové soustavy

PDS .................... Provozovatel distribuční soustavy

P (W) ................. Činný výkon

Q (var) ............... Jalový výkon

S (VA) ............... Zdánlivý výkon

X (Ω) .................. Reaktance

Z (Ω) .................. Impedance

KPS .................... Kodex přenosové soustavy

C (F) ................... Kapacita

L (H) .................. Indukčnost

R (Ω) .................. Odpor (činný)
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1 Elektrizační soustava

Elektrizační soustava (ES) zahrnuje všechna zařízení používaná pro výrobu, přenos,

distribuci a spotřebu elektrické energie, včetně zařízení pro řízení, měření parametrů a

ochranu jejích jednotlivých částí.

Základním účelem elektrizační soustavy je zajistit spotřebitelům dodávku elektrické energie

s co nejmenší odchylkou od dohodnutých parametrů (napětí, frekvence). To vzhledem ke

kolísající poptávce a stále velmi omezeným možnostem skladování elektrické energie

znamená potřebu velmi kvalitní regulace, neboť dodávaný a odebíraný výkon musí být

udržovány v rovnováze – každá odchylka způsobí změnu napětí a frekvence v celé síti, která

je přímo úměrná velikosti této odchylky.

Z toho vyplývá, že na každou změnu zatížení sítě je nutné co nejdříve, ideálně okamžitě,

reagovat odpovídající změnou dodávaného výkonu, aby odchylky napětí a frekvence

nepřesáhly normou stanovenou maximální velikost. Požadavky na kvalitu této regulace

stanovuje tzv. Kodex přenosové soustavy (KPS), který stanovuje minimální technické,

konstrukční a provozní požadavky pro připojování a provoz přenosové soustavy.

Rozdělení elektrizační soustavy

Elektrizační soustava se skládá ze dvou hlavní částí, přenosové a distribuční. Přenosová

soustava slouží k přenosu elektrické energie na dlouhé vzdálenosti včetně propojení

s elektrizačními soustavami v zahraničí. Za tímto účelem využívá vyšších napěťových

hladin (v ČR 220 a 400 kV). Distribuční soustava používá nižší napěťové hladiny

(do 110 kV) a slouží především k propojení přenosové soustavy s odběrateli energie.

Obrázek 1.1 Rozdělení elektrizační soustavy [1]
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 Přenosová soustava

Přenosovou soustavu tvoří vedení 220 a 400 kV, která slouží k přenosu elektrické energie

od elektráren do distribuční soustavy. Všechny prvky přenosové soustavy jsou vzájemně

propojeny, což umožňuje převzetí dodávky ostatními prvky sítě, pokud u jednoho či více

prvků dojde k výpadku.

V ČR přenosovou síť provozuje společnost ČEPS, a.s. (zkratka České elektroenergetické

přenosové sítě). Ta také zajišťuje propojení české ES se sítěmi okolních zemí v rámci tzv.

Evropské sítě provozovatelů přenosových soustav pro elektrickou energii (European

Network of Transmission Operators for Electricity, ENTSO-E), do které je zapojeno 43

provozovatelů ze 36 evropských zemí [2]. Toto propojení umožňuje zvýšit stabilitu sítě

v případě výpadku jedné nebo více elektráren a/nebo zvýšeného odběru využitím výkonu ze

zahraničních sítí. To snižuje potřebnou výkonovou rezervu elektrizační sítě a s ní náklady

potřebné na její stavbu, provoz a údržbu. Celkový výkon ES zapojených v ENTSO-E

přesahuje 1 TW [3].

Distribuční soustava

Distribuční soustava zahrnuje vedení a zařízení s napětím do 110 kV (včetně malých

elektráren) a slouží k dodávání (distribuci) energie spotřebitelům. Jednotlivé oblasti

v distribuční síti nejsou vzájemně propojené – nemohou se tedy navzájem ovlivňovat, ale

zároveň při poruše sítě může dojít k výpadku napájení, pokud není k dispozici záložní

transformátor a není zajištěno napájení z jiné oblasti. Výjimkou jsou v ČR propojené oblasti

mezi Vyškovem a Chotějovicemi a mezi Dasným a Kočínem, které tvoří paralelní cestu

k vedením přenosové soustavy a jsou tak v podstatě jejími součástmi [1].

V České republice distribuční síť provozují společnosti ČEZ Distribuce, a.s., E.ON

Distribuce, a.s. a PREdistribuce, a.s. Jednotlivé oblasti znázorňuje následující mapa:
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Obrázek 1.2 Distributoři elektřiny v ČR [4]

Řízení zdrojů v distribuční soustavě

Všechny zdroje v distribuční soustavě se musí řídit tzv. Pravidly provozování distribuční

soustavy (PPDS). PPDS navazují na Pravidla provozování přenosové soustavy (Kodex PS).

Vytváří je jednotlivé energetické subjekty připojené do distribuční sítě podle zákona

č. 458/2000 Sb. (Zákon o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických

odvětvích a o změně některých zákonů, tzv. Energetický zákon) [6] a následně je schvaluje

Energetický regulační úřad (ERÚ).

Hlavním účelem PPDS je umožnit uživatelům distribuční sítě snadný přístup k informacím

o podmínkách jejího provozu, včetně informací ze souvisejících právních, technických

a dalších podkladů. Z tohoto důvodu jsou součástí PPDS i definice použitých odborných

pojmů a citace z Energetického zákona a vyhlášek ERÚ [7, p. 2]. Dodržování podmínek

stanovených PPDS, a to jak ze strany jak provozovatele DS, tak i jejích uživatelů, je hlavním

předpokladem spolehlivého provozu a údržby sítě a prevence vzniku poruch, případně


[…]


47960,097447655+152633,724844183i 159991,3 47960,1 152633,7 0,299767 692,7828 25,33165

53276,097897228+155327,415203049i 164210,1 53276,1 155327,4 0,324439 711,0505 26,68519

53276,097897228+155327,415203049i 164210,1 53276,1 155327,4 0,324439 711,0505 26,68519

73673,322324827+175623,93873834i 190450,9 73673,32 175623,9 0,386836 824,6764 35,89521

73673,322324827+175623,93873834i 190450,9 73673,32 175623,9 0,386836 824,6764 35,89521

73673,322324827+175623,93873834i 190450,9 73673,32 175623,9 0,386836 824,6764 35,89521

73673,322324827+175623,93873834i 190450,9 73673,32 175623,9 0,386836 824,6764 35,89521

73673,322324827+175623,93873834i 190450,9 73673,32 175623,9 0,386836 824,6764 35,89521

Celkový příkon/výkon Celkové výkony, proud a účiník
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cíl. Q (var) Qkcelk (var) QFVE (var) cos jFVE Qkomp (var) Xkomp (W) Ckomp (mF) Lkomp (mH)

40733,106 0 0 1 0 1E+99 0 0

41490,507 -3252,49 -3252,49 -0,99993 0 1E+99 0 0

41490,507 -3252,49 -3252,49 -0,99993 0 1E+99 0 0

41490,507 -3252,49 -3252,49 -0,99993 0 1E+99 0 0

38876,115 0 0 1 0 1E+99 0 0

38951,86 -2626,89 -2626,89 -0,99996 0 1E+99 0 0

38325,585 -4836,22 -4836,22 -0,99985 0 1E+99 0 0

30345,766 -43454,7 -43454,7 -0,98817 0 1E+99 0 0

30345,766 -43454,7 -43454,7 -0,98817 0 1E+99 0 0

30345,766 -43454,7 -43454,7 -0,98817 0 1E+99 0 0

24283,773 -54948,3 -54948,3 -0,98128 0 1E+99 0 0

20731,671 -67801,3 -67801,3 -0,97191 0 1E+99 0 0

13759,858 -93237,6 -93237,6 -0,94878 0 1E+99 0 0

6959,5649 -118318 -118318 -0,92114 0 1E+99 0 0

929,29861 -130037 -130037 -0,90696 0 1E+99 0 0

4191,7263 -134924 -134924 -0,90086 0 1E+99 0 0

9543,9389 -143090 -143090 -0,89046 0 1E+99 0 0

10601,81 -144726 -144726 -0,88835 0 1E+99 0 0

10601,81 -144726 -144726 -0,88835 0 1E+99 0 0

14660,806 -160963 -160963 -0,86696 0 1E+99 0 0

14660,806 -160963 -160963 -0,86696 0 1E+99 0 0

14660,806 -160963 -160963 -0,86696 0 1E+99 0 0

14660,806 -160963 -160963 -0,86696 0 1E+99 0 0

14660,806 -160963 -160963 -0,86696 0 1E+99 0 0

Kompenzace FVE Kompenzace X C/L pro XKompenzační Q
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Po kompenzaci

Ssíť s FVE bez Xkomp (VA) Sabs (VA) P (W) Q (var) cos j I (A) DP

-214849,842717623+40733,1055371183i 218677 -214850 40733,11 0,982498 -946,899 47,32351

-208497,644117558+41490,5073126595i 212585,8 -208498 41490,51 0,980769 -920,524 44,72386

-208497,644117558+41490,5073126595i 212585,8 -208498 41490,51 0,980769 -920,524 44,72386

-208497,644117558+41490,5073126595i 212585,8 -208498 41490,51 0,980769 -920,524 44,72386

-205248,587353867+38876,115171365i 208897,9 -205249 38876,12 0,982531 -904,554 43,18559

-195740,461324237+38951,8599902139i 199578,5 -195740 38951,86 0,980769 -864,2 39,41832

-192593,311615892+38325,5851057146i 196369,6 -192593 38325,59 0,980769 -850,305 38,16096

-152493,214140395+30345,7664627405i 155483,3 -152493 30345,77 0,980769 -673,262 23,92423

-152493,214140395+30345,7664627405i 155483,3 -152493 30345,77 0,980769 -673,262 23,92423

-152493,214140395+30345,7664627405i 155483,3 -152493 30345,77 0,980769 -673,262 23,92423

-122030,549193921+24283,7726782346i 124423,3 -122031 24283,77 0,980769 -538,769 15,32054

-104180,564641255+20731,6706017446i 106223,3 -104181 20731,67 0,980769 -459,96 11,16633

-69145,888145972+13759,8580065643i 70501,68 -69145,9 13759,86 0,980769 -305,281 4,918919

-34973,129630853+6959,5649238i 35658,87 -34973,1 6959,565 0,980769 -154,407 1,258363

4669,90124808799+929,29861487521i 4761,468 4669,901 929,2986 0,980769 20,61776 0,022436

21064,217145514+4191,72628645448i 21477,24 21064,22 4191,726 0,980769 92,99917 0,456486

47960,097447655+9543,9388885652i 48900,49 47960,1 9543,939 0,980769 211,7453 2,366448

53276,097897228+10601,8096211608i 54320,72 53276,1 10601,81 0,980769 235,2156 2,920127

53276,097897228+10601,8096211608i 54320,72 53276,1 10601,81 0,980769 235,2156 2,920127

73673,322324827+14660,8060326219i 75117,89 73673,32 14660,81 0,980769 325,27 5,584155

73673,322324827+14660,8060326219i 75117,89 73673,32 14660,81 0,980769 325,27 5,584155

73673,322324827+14660,8060326219i 75117,89 73673,32 14660,81 0,980769 325,27 5,584155

73673,322324827+14660,8060326219i 75117,89 73673,32 14660,81 0,980769 325,27 5,584155

73673,322324827+14660,8060326219i 75117,89 73673,32 14660,81 0,980769 325,27 5,584155