## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Řízení jalového výkonu v obnovitelných zdrojích připojených do distribuční sítě
Student: Vojtěch PRAIS Std. číslo: E15B0166P
Vedoucí: doc. Ing. Lucie Noháčová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 36
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Vlastní rozsah práce je 45 stran textu s obrázky a 10 stránkami v přílohové části. Z hlediska provozovatele distribučních sítí je toto téma v současnosti velmi aktuální, neboť obnova, modernizace, rozšíření sítě a připojování dalších OZE a jejich regulace je náplní činnosti distribuční společnosti, která danou oblast zásobuje a spravuje elektrickou energií.

BP je rozčleněna do dvou větších celků. První, teoretický, se zaměřil na základní uvedení do problematiky distribuční soustavy při připojování dalších nových OZE, zejména z pohledu regulace činného a jalového výkonu. Druhý, praktický, se potom zaměřil na konkrétní situační řešení a technické vybavení sítě s fotovoltaickou elektrárnou a analýzou vlivu kompenzace jalového výkonu na provozní náklady.

Celkově je práce zpracovaná na dobré úrovni jak po stránce odborné, tak jazykové a grafické. Jednotlivé kapitoly práce jsou spolu logicky provázány. V přílohové části jsou informace vhodně doplněny tabulkami výpočtů ekonomických ukazatelů vlivu při provedení kompenzace.

Student spolehlivě a iniciativně konzultoval postupy a navrhované varianty řešení se svým konzultantem a vedoucím práce. Průběžně postupoval samostatně při vlastním řešení bodů zadání BP.

Použitá literatura a prameny a také použité obrázky z textů jsou dobře citovány.

Předkládaná práce splňuje veškeré náležitosti kladené na BP. S využitím vhodných zdrojů informací student splnil body zadání práce. BP doporučuji k obhajobě.

Připomínky: nemám

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.7.2019

.....
podpis vedoucího práce